


















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
综合废水 DW001 间接

排放

进入前锋污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

E113.493283775°
N22.949740425°

一般排

放口

综合废水

排放口

（DW001）

CODCr 1次/年 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
综合医疗机构和其

他医疗机构水污染

物排放限值（日均

值）预处理标准及

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

较严值

SS 1次/年

BOD5 1次/年

粪大肠菌群 1次/年

LAS 1次/年

总余氯 1次/年

NH3-N 1次/年



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水源强

本项目扩建后新增废水主要为新增宠物三腔手术治疗过程中产生的医疗废

水和生活污水。

（1）生活污水

本项目新增接待顾客约 3人/d，参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“办公楼无食堂和浴室 10m3/人·a”计算。即项

目新增生活用水量约 0.08m3/d，30.0m3/a。污水排放量约为用水量 90%，则本项

目新增生活污水排放量为 0.074m3/d（27m3/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、

NH3-N、SS。项目生活污水依托所在商住楼三级化粪池预处理后接入城镇污水

处理厂深度处理。

项目生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》--

表 1-1城镇生活源水污染物产生系数--五区（项目所在地广东为五区），CODCr

285mg/L、NH3-N 28.3mg/L。另外，根据环境保护部环境工程评估中心编制的

《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的产生浓度 BOD5 150mg/L、

SS 200mg/L。处理效率参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》

（环境工程学报，2021）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（污染与防

治陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》

（湖南大学蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%，BOD5

去除效率 29%~72%，SS去除效率 50%~60%，氨氮去除效率 10%~12%。因此，

本评价取三级化粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 21%、29%、

50%、10%。

（2）诊疗废水

本项目新增三腔手术接诊动物约 3例/日（1095例/年）。参考《广州市生

态环境局办公室关于印发广州市动物诊疗机构建设项目环境影响评价文件审批

技术指引的通知》的表 2 用水量，其中医疗用水 10~15L/只·d，本项目取 15L/

只·d，则项目新增诊疗用水总量为 0.045m3/d（即 15.8m3/a）。该部分用水为接

诊病例产生的诊疗用水，包括医疗设施、宠物笼擦洗用水、宠物粮碗清洗、宠

物便盆清洗、蒸汽灭菌锅更换水、诊疗区地面保洁等用水。污水排放量约为用

水量 90%，则本项目诊疗废水排放量为 0.041m3/d（即 14.2m3/a），废水包括医



42

疗设施、宠物笼擦洗废水、宠物粮碗清洗、宠物便盆清洗、蒸汽灭菌锅更换水、

诊疗区地面保洁等废水。项目诊疗过程会产生废弃试剂盒，纳入医疗废物一起

转移，故诊疗废水中无相关的化学药剂成份，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、粪大肠菌群等。项目诊疗废水经诊疗废水消毒处理设施（工艺“次氯

酸钠消毒”）预处理。

参考《医院污水处理技术指南》（2013年版），诊疗废水污染物浓度平均

值为 CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：80mg/L、氨氮：30mg/L、粪大

肠菌群 1.6×106MPN/L。

2、措施可行性及影响分析

（1）依托现有污水处理设施可行性分析

本项目新增诊疗废水经项目内现有污水处理设施消毒预处理后与其它废水

汇合，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准及广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值后排入市政污水管网

引至前锋污水处理厂处理。

根据建设单位提供资料，现有污水处理设施处理能力为 0.2t/d，现有项目

诊疗废水量约为 0.06t/d，本项目新增诊疗废水 0.041t/d，不超过现有污水处理

设施处理余量，因此现有污水处理设施能够接纳本项目诊疗废水

根据现场调查，现有项目设置有 1台小型医疗废水消毒处理装置，其工作

原理是通过废水与次氯酸钠进行接触，对废水中的病菌、病毒进行消杀，从而

达到灭毒杀菌的效果；次氯酸钠消毒装置为小型一体化设施，箱内仅有消毒功

能，不对废水进行混凝沉淀、压滤等处理，因此项目产生的医疗废水在进行消

毒过程中基本无污泥产生。次氯酸钠对细胞壁有较强的吸附穿透能力，可有效

地氧化细胞内含硫基的酶，快速抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。次氯

酸钠可以可杀灭肠道致病菌、化脓性球菌、致病性酵母菌。并能灭活病毒，其

效率高于 99.99%，本评价保守取 99.9%。

。

本项目为动物医院，诊疗废水水质与医院污水相似，参考《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105—2020）中表 A.2医疗机构排污单位污

水治理可行技术参考表，本项目所采取的“次氯酸钠消毒”措施属于其可行技术



43

中的：“消毒工艺--次氯酸钠法消毒”。

综上，本项目新增诊疗废水依托现有项目废水处理设施具有可行性。

诊疗废水消毒处理设施运行规范：

（1）企业建立设备维护保养制度，加强设备系统维护更新，设备必须配套

完善，保证正常运行，且污染防治设施处理能力应与企业废水产生量相匹配，

建立健全诊疗废水消毒处理设施运行台账，运行台账须条目齐全，记录完善。

（2）企业须随时对院区排水管网进行检查，确保不出现跑、冒、滴、漏现

象。

本项目产生的诊疗废水通过消毒处理后能达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构污染物排放限值（日

均值）的预处理标准。

（2）依托前锋污水处理厂可行性分析

本项目位于广东省广州市番禺区石楼镇乐羊羊路 168 号亚运城天骄 4 栋

107商铺，属于前锋污水处理厂纳污范围。

前锋净水厂建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10 万吨/日，

二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日，占地约 300

亩。其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积

184.9 平方公里。一、二期采用 UNTIANK 工艺，三期采用 AAO 工艺，出水

水质要求均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-200 2）一级 A

标准和广东省地方标准（DB44/26-2001）一级标准。

目前，一期、二期已满负荷，本项目污水纳入三期进行处理，广州市番禺

区前锋净水厂三期采用“AAO 生物反应＋矩形周进周出二沉池”工艺作为主

体工艺，V 型砂滤池作为深度处理工艺，次氯酸钠消毒作为消毒工艺；工程设

计内容包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、AAO 生物反应池、

矩形周进周出二沉池、中间提升泵房、V 型滤池、加氯接触池、鼓风机房、储

泥池等；排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的

一级 A标准与广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准的较严者控制，排入市桥水道。

根据《排水接驳核准意见书》（番水排接意见﹝2022﹞804号），项目所在



44

地具备接通市政污水管网的条件。项目新增废水量为0.115t/d，扩建后整体外排

废水量约0.880t/d，远小于前锋净水厂处理能力设计规模，因此水量方面分析本

项目废水量在前锋净水厂处理能力范围内。本项目建成后综合废水执行执行《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2 综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）预处理标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值，通入市政管网接入前锋净水厂，

综合废水的水质指标均可达到前锋净水厂的进水接管标准，因此水质方面分析

本项目废水接入前锋净水厂是可行的。

综上所述，本项目位于前锋净水厂纳污范围内，前锋净水厂在处理工艺、

处理能力、水质相容性等方面均可满足本项目需求，因此项目废水纳入前锋净

水厂具有可行性。

3、水环境影响评价结论

本项目建成后外排废水包括生活污水、宠物洗浴废水、诊疗废水、洗衣废

水，宠物洗浴废水隔渣后、诊疗废水经自建污水处理设施处理后，与生活污水、

洗衣废水一起经三级化粪池处理后接入城镇污水处理厂深度处理。因此项目综

合废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准及广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值后排入市政污水管网

引至前锋污水处理厂处理。

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所

依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（三）噪声

1、噪声源强

项目运营过程噪声来源包括就诊动物的叫声、工作人员及顾客的生活噪声、

诊疗设备噪声以及通风系统设备噪声。参考《环境噪声与振动控制技术导则》，

墙体隔声降噪效果为 10-40（dB(A)），本项目取 20（dB(A)）；加装减震垫降

噪效果为 5（dB(A)）。项目声源强详见下表。

表 4-5 项目噪声排放情况一览表

工

序

噪声

源

数量

（台）

声源

类型

产生源强

（dB(A)）
降噪措

施

降噪效果

（dB(A)）
排放强度

（dB(A)）

持续

时间

（h/d）
诊

疗

过

程

动物

叫声
/ 频发 65 墙体隔

声
20 45 24

生活

噪声
/ 频发 65 墙体隔

声
20 45 11.5

化

验

蒸汽

灭菌

锅

1 频发 75 墙体隔

声
20 55 11.5

废

水

处

理

医疗

废水

处理

设施

1 频发 65 墙体隔

声
20 45 11.5

通

风

系

统

风机 9 频发 60 墙体隔

声
20 40 24

空调

外机
13 频发 55 基础减

震
5 50 24

2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设

备，确保设备运行时边界噪声达到控制值；

（2）空调外机统一安装在架空层，不朝向小区内部；对空调室外机配置减

振装置；对风机底座安装橡胶软垫，固定风机底座；加强设备的维修保养，使

设备处于最佳工作状态。

（3）加强对宠物的管理，避免宠物因为饥饿或口渴而发声，并关闭门窗隔

声，另外考虑人员管理干预；

（4）加强医院营业期间管理，不采用高噪声广播、喇叭等设备，对诊断室

和住院部等区域采取隔声处理。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目噪

声监测计划如下：

表 4-6 项目噪声监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

北边界噪声 边界 等效连续 A声级 1次/季，分昼间、夜间进行

注：项目东、南、西侧与其他建筑共墙，不具备监测条件。

4、厂界和环境保护目标达标情况分析

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）的要求，预测模式采用“附录 B.1 工业噪声预测”计算模式。根据

项目噪声源的特征，主要噪声源到接受点的距离超过噪声源最大几何尺寸的 2

倍，各噪声源可近似作为点声源处理。

（1）室外声源

已知靠近声源某一参考位置处的声级时，单个室外的点声源在预测点产生

的声级贡献值计算基本公式为：

Lp(r)=Lp(r0)−A

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc

式中：Lp(r)——预测点（r）处的倍频带声压级，dB；

Lp(r0)——靠近声源处 r0点的倍频带声压，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—— 声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

为保守起见，本次预测仅考虑声波几何发散衰减，公式简化如下：

（2）室内声源

对室内噪声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或



47

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为

近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A)。

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例

也可按照下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，

Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级的计算：

式中：LP1,i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

LP1,j——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数；

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：